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Türkiye'de yönetim tarihi (administrative history) araştırmalarının eski bir 
geçmişe sahip olduğu bilinmektedir. Bununla birlikte, özellikle ondokuzuncu yüzyıl 
yönetim tarihi ile çeşitli düzeylerde ilgilenen araştırmacıların eksikliğini duydukları 
şeylerden birisi de, bu alanda gerek XIX. yüzyıl içerisinde ve gerekse günümüzde 
meydana getirilen incelemeleri ve yönetim tarihimize ilişkin kaynakları sistematik 
biçimde sıralayan uzmanlaşmış bir bibliyoğrafyanın bulunmayışı olmuştur. Bu 
çalışma, bu ihtiyacın hiç olmazsa bazı yönlerini karşılamak amacına yönelik olarak 
yapılmış bulunmaktadır.  

Ondokuzuncu yüzyıl Türkiye yönetim tarihi konusunda kaleme alınmış ve 
basılmış incelemeler yaklaşık iki yüzyıllık bir süreye yayılmış ve pekçok dilde 
yayınlanmış bulunmaktadır. Öte yandan, başta İstanbul'da bulunan Başbakanlık 
Osmanlı Arşivi (BOA) olmak üzere çok sayıda ülkenin arşivlerinde ve henüz tasnif 
edilmemiş durumda araştırmacıya açık olmayan pekçok belge grubunun bulunması 
tam ve eksiksiz bir bibliyografyanın hazırlanmasını bir süre daha imkânsız hale 
getirmektedir. Bu bakımdan biz bu bibliyografya denemesinde bir ilk adım olarak -
özellikle arşiv konusunda- Türkiye ağırlıklı olarak mevcut kaynaklar üzerinde 
duracağız.1 Böylece araştırmanın kapsamı da makul ölçüler çerçevesinde 
tutulabilecektir.  

BAŞBAKANLIK OSMANLI ARŞİVİ 

Öncelikle, konumuz bakımından önemli olan arşiv belgelerine değineceğiz, 
daha sonra dönemin basılı kaynaklarının ve daha sonra ise inceleme ve 
araştırmaların bir dökümünü yapmaya çalışacağız. Türkiye'de bulunan arşivler 
arasında yönetim tarihimiz bakımından en önemli ve zengin olanı hiç şüphesiz ki, 
İstanbul'da bulunan Başbakanlık Osmanlı Arşivi(BOA)'dir.2 Özellikle Tanzimat'ın 
ilanından sonra modern bir hale getirilmiş olması sayesinde ondokuzuncu yüzyıla ait 
belgeler yönünden oldukça zengin ve düzenli bir şekilde günümüze kadar ulaşmış 
bulunmaktadır.3 

Yönetim tarihi açısından BOA'ndeki belgeler iki temel grupta incelenebilir:  

1) Tasnifler ve belge grupları,  

2) Defterler.  

1- Tasnifler  

a) Hatt-ı Hümâyûn Tasnifi: Osmanlı padişahlarının yazılı emir ve 
buyruklarından bir bölümünün bir araya getirilmesinden oluşan bir tasniftir. 62.312 



adet belgeden oluşan tasnifin latin harfleriyle yapılmış 31 ciltlik kataloğu bu 
belgelerin kısa özetlerini vermektedir. Belgeler gelişigüzel sıralandığından 
araştırmacılara taramada kolaylık sağlanmak üzere 31 ciltlik bu kataloğun bir de 
fihristi bulunmaktadır. Bu tasnifteki belgeler I. Mahmud'dan (l730-l754), II. 
Mahmud (l808-l839)'a kadar olan 112 senelik dönemi kapsamakla birlikte, daha çok 
III. Selim (l789-l807) ve II. Mahmud döneminin sonuna l839'a kadar olan belgeleri 
kapsamaktadır.  

b) Ali Emiri Tasnifi: Bu tasnif padişahların saltanat dönemlerine göre 
kronolojik olarak sıralanmıştır. Osmanlı Devleti'nin kuruluşundan Abdülmecid (l839-
l86l)'e kadar olan zamanın belgelerini kapsar. Siyasi, askeri, idari, tımar ve zeamet 
tevcihleri, Divan-ı Hümâyûn'a ait belgeler ile dış ilişkilere dair olan belgeleri içerir. 
l8l.239 adet belge bulunan bu tasnif, yönetim tarihimiz bakımından kayda değer 
belgeleri kapsamaktadır.  

c) İbnülemin Tasnifi: Tarihçi İbnülemin Mahmud Kemal nal başkanlığında 
bir heyet tarafından konulara göre hazırlanan bir tasniftir. 23 ana konuda 29 cilt 
olarak meydana getirilen bu tasnif l290-l873 yılları arasındaki belgeleri 
içermektedir. Yönetim tarihi ile ilgili başlıca bölümleri arasında adliye (9l6 belge), 
muharrerât-ı hususiye (ll3 belge), saray mesâlihi (3311 belge), hatt-ı hümâyûn 
(329 belge), maliye (l2250 belge), tevcihat I (2701 belge), tevcihat II (18034 
belge), tımar ve zeamet (1217 belge), vakıf (7903 belge) gibi konulardaki bölümleri 
saylılabilir.  

d) Muallim Cevdet Tasnifi: Konu esas alınmak suretiyle hazırlanmıştır. 
216.572 adet belgeden oluşan bu tasnifin 34 cilt olarak hazırlanan katalogu 
kronolojik değildir. Yerel yönetimler, eyalet yönetimi, vakıflar ve iç güvenlik 
(zaptiye)'e ilişkin bölümleri yönetim tarihimiz bakımından önemlidir.  

e) İrâde Tasnifi: XIX. yüzyıl Osmanlı yönetim tarihi bakımından en önemli 
belge grubu irâdelerdir. Bilindiği üzere, II. Mahmud zamanında l832 yılından 
itibaren padişahların emir ve buyrukları irâdeler yoluyla bildirilmeye başlanmıştır.4 
Osmanlı İmparatorluğu parlamenter sisteme geçmeden önce bu irâdeler "hükm-i 
hümâyûn" (= ordonnance Imperiale) olarak kanun değerinde oldukları gibi hukukî 
değere sahip, güvenilirlikleri yüksek tarihsel arşiv belgesidirler.5 İrâdeler konuları 
itibariyle beş ana gruba ayrılmışlardır. Bunlar sırasıyla şöyledir:  

1- 1255-1309 Yılı İrâdeleri  

2- 1310-1334 Yılı İradeleri  

3- Dosya Usulü İrâdeler  

4- Eyalet-i Mümtaze İrâdeleri  

5- Mesail-i Mühimme İrâdeleri 



Birinci grup 1255-1309(1839-1891) yılları arasındaki 52 yıllık Tanzimat 
Dönemi yeniliklerinin yapıldığı ve Osmanlı idare teşkilâtının da bu çeçevede 
yenilendiği bu zaman dilimi içerisinde çıkan irâdeler, yönetim tarihimizin hemen her 
konusu ile ilgili son derece değerli belgeler içermektedir. İrâdeler kendi aralarında 
Dahiliye, Hariciye ve Meclis-i Vâlâ olmak üzere üç kısma ayrılmıştır. Bunlara daha 
sonra Meclis-i Mahsus, -Şûrâ-yı Devlet ve Divan-ı Ahkâm-ı Adliye kısımları 
eklenmiştir. Özellikle Dahiliye, Meclis-i Vâlâ, Meclis-i Mahsus İradeleri ülke 
yönetiminde yapılan yenilikleri konu edinen belgeler bakımından oldukça zengin 
olup sayıları l55. 304'ü bulmaktadır.  

İkinci grup 1310-1334(1897-19l7) yılları arasındaki 15 yıllık dönemi içeren 
irâdeler devlet teşkilâtına ve nezâretlere göre tasnif edilmişlerdir. l42.095 adet olan 
belgeler 484 adet kataloğu ile araştırmacıların hizmetine sunulmuştur. Özellikle 
kanun ve nizâmat, Meclis-i Mahsus, Meclis-i Umûmi, -Şehremaneti ile ilgili kısımları 
yönetim ve yerel yönetim araştırmaları yönünden neredeyse sınırsız sayılabilecek 
bilgi kapsamaktadır.  

Üçüncü grup dosya usulü irâdeler 1916 yılından itibaren olan dönemi kapsar. 
Bu tasnifte irâdeler ilgili devlet dairelerine göre değil, konularına göre dosyalanarak 
tasnif edilmiştir. 1916 öncesi belgeler de bulunmaktadır. Gerek Osmanlı merkezî 
hükümeti ve eyalet yönetimi, gerekse mahallî yönetimler yönünden son derece 
zengin belge grupları dosyalar halinde araştırmacıların hizmetine sunulmuş 
durumda olup, bu irâde grubunun 9 adet kataloğu bulunmaktadır.  

Dördüncü grup Eyalât-ı Mümtâze denilen Mekke Şerifliği, Mısır, Sisam Beyliği, 
Cebel-i Lübnan Mutasarrıflığı, Kıbrıs, Bulgaristan, Bosna-Hersek, Kırım Hanlığı, Erdel 
Krallığı, Eflak-Boğdan Voyvodalığı, Aynaroz Emaneti, Girid, Yunanistan gibi 
imparatorluk bünyesinde özel bir statü ile yönetilen bölge ve eyaletlere ilişkin 
belgeleri içermektedir.  

Beşinci grupta bulunan Mesail-i Mühimme İrâdeleri ise sayıca az olmakla 
birlikte, Osmanlı İmparatorluğu'nun bürokratik yapısı ve yönetimi bakımından son 
derece önemli belgeleri kapsamaktadır. İrâdeler arasında önemli görülenlerin 
seçilmesinden oluşturulmuş olan bu belgeler üç ana gruba ayrılmaktadır. Yönetim 
tarihi bakımından önemli olan kısmı "Tensîkat ve Tanzimat-ı Mülkiyye ve Nizâmât-ı 
Belediyye ve Ebniyye ve Kanûniyye" başlıklı olanıdır. Adından da anlaşılacağı üzere 
Tanzimat'ın idari alanda uygulanmasına ilişkin 1839-1847 yıllarını kapsayan 
belgeleri ihtiva etmektedir.  

Görüldüğü üzere İrâde Tasnifi genel olarak, ondokuzuncu yüzyıl Osmanlı kamu 
yönetimi ve idare tarihi araştırmaları için vazgeçilmez değerde bir belge grubudur. 
Tamamının kataloglarının düzenli olarak araştırmacılara açık olması bakımından da 
ulaşılması kolay bir tasnif olarak dikkati çeker. Öte yandan, Ankara'da bulunan 
araştırmacılar için bu katalogların önemli bir bölümü Devlet Arşivleri Genel 
Müdürlüğü'nde (Ankara-Yenimahalle) araştırmacıların hizmetine açık 
bulundurulmaktadır.  



f) Kâmil Kepeci Tasnifi: 1468-1878 yıllarını kapsayan 7500 defterden 
oluşan bir tasnifdir. Yönetim tarihine ilişkin sınırsız belge içeren bu defterler 
Sadrazamlık, Bâb-ı Ali, Divân-ı Hümâyûn, teşrifat(protokol), vergi, maliye, nüfus, 
zaptiye, saray vb. konularda çalışmak isteyen araştırmacılar için önemli bir defter 
grubudur. Bir adet kataloğu bulunmaktadır.  

g) Yıldız Tasnifi: Sultan II. Abdülhamid'in saltanat yılları içerisinde (1876-
1909) oluşan belgelerin tasnifinden meydana gelen oldukça zengin bir belge 
kolleksiyonudur. Bu tasnifte 1618 dosya, 626.000 belge ve 15.679 defter 
bulunmaktadır. Yönetim tarihi araştırmalarına henüz yeni yeni konu olan bu dönem 
için önemli belgeleri ihtiva ettiği görülmektedir. Yıldız Esas Evrakı, Sadâret Resmî 
Maruzât Evrakı, Sadâret Husûsî Maruzât Evrakı ve Yıldız Perakende Evrakı olmak 
üzere beş grupta toplanmış olup, katalogları bulunmaktadır.  

ğ) Bâb-ı Alî Belgeleri: Divân-ı Hümâyûn'un toplantılarının tamamen terk 
edilmesinden sonra sadrazamlığa bağlı Bâb-ı Asâfî ve daha sonra Bâb-ı Alî denilen 
ve Osmanlı Hükümeti'ni (Bâb-ı Alî= Sublime Porte) ifade eden merkezî yönetim 
örgütünün yazışmalarından oluşan belgeler grubudur. Bâb-ı Alî Evrak Odası Sadâret 
Evrakı, Bâb-ı Alî Evrak Odası Belgeleri ve Meclis-i Vükelâ Mazbataları (hükümet 
toplantıları tutanakları), olmak üzere üç ana bölüme ayrılmaktadır. 1256-
1341(1840-1922) yıllarını kapsayan belgeler bulunmaktadır. Mülkî, idarî, askerî, 
malî her konuda belge içeren bu grup, Tanzimat sonrasında yeni kurulan 
müesseselerin işleyişleri, yapılan reformların başarısı ya da ortaya çıkan sorunların 
anlaşılabilmesi açısından önemli belgeler ihtiva etmektedir. 

Merkezî yönetim örgütü belgelerinden söz edilmesi gereken bir diğeri de 
Dahiliye Nezâreti'ne ait belgeler grubudur. Daha çok yirminci yüzyıl başlarını içine 
alan belgeler mevcuttur. l9l0-l922 yılları içerisinde hukuksal ve iç güvenliğe yönelik 
olaylar, Dahiliye Nezâreti ile taşra teşkilâtı ve yerel yönetimlere ilişkin yazışmaların 
yanısıra, Dahiliye Nezâreti İdare-i Umumiye Belgeleri başlığı altında memurların 
tayin, azil, yükselme, emlâk-arazi, eğitim ve öğretim, vakıflar, köy, nahiye, 
kazaların kurulması, seferberlik, deprem, yangın, sel felaketi gibi idareyi ilgilendiren 
hemen her konuya ilişkin belge bulunmaktadır.  

2- Defterler  

a) Mühimme Defterleri: Osmanlı İmparatorluğu'nun merkezî yüksek karar 
organı olan Divan-ı Hümâyûn'un devlet işlerine ilişkin aldığı önemli kararların 
kaydedilmesinden oluşan defterlerdir. 266 adet olan bu defterlerden 208 numaralı 
olanından sonrası ondokuzuncu yüzyıla ait olup yönetim tarihi araştırmaları 
bakımından yararlı bilgi ve belgeleri içermektedir.  

b) Ayniyat Defterleri: Sadrazamlıktan çıkan buyruldu ve yazışmaların aynen 
kaydedildiği defterlerdir. Sayıları 1717'yi bulan bu defterler kapsadığı konuların 
cinslerine göre ayrı ayrı konularda tutulmuştur. Bu defterler iç ve dış siyasi olayların 
yanısıra merkezî ve mahallî yönetime ait karşılıklı olarak yapılan yazışmaları içeren 
pekçok belgeyi kapsamaktadır.  



c) Tanzimat-ı Hayriyye Defteri: Tanzimat'ın ilânından sonra (3 Kasım l839) 
uygulanmasına başlanan reformların kaydedildiği defterdir. Bir adet olan bu defter 
Anadolu ve Rumeli'de girişilen Tanzimat-ı Hayriyye Nizâmâtına ve malî reformların 
uygulanmasına ilişkin olup l840-l858 yılları arasındaki evreye ait belgeleri 
kapsamaktadır. Bu yönüyle defter yönetim tarihi açısından önemli bir konumdadır.  

d) Meclis-i Vâlâ Defterleri: l838'de Divân-ı Hümâyûn'un ve Meclis-i 
Meşveret'in fonksiyonlarını kaybetmesi üzerine kurulan ve Tanzimat yeniliklerinin 
yürütülmesiyle görevli bir reform meclisi olan Meclis-i Vâlâ-yı Ahkâm-ı Adliye'nin 
aldığı kararlardan oluşan defterlerdir. Araştırmacıların hizmetine 1990'da açılan bu 
defterler 478 adet olup Tanzimat Dönemi ile uğraşan tarihçiler bakımından 
vazgeçilemez önemdedirler. "Hülâsa Defterleri" ve "Aynen Kayıt Defterleri" olarak 
iki ana gruba ayrılan bu defterler Rumeli, Anadolu, İstanbul, Arabistan ve Kuzey 
Afrika'daki eyaletlerden gelen evrakın görüşülerek karara bağlananlarının 
mazbatalarını içermektedirler. Meclis-i Vâlâ Defterleri arasında ayrıca, memurlarına 
verdiği maaşların kaydedildiği maaş defterleri, taşraya tayin olunan mülkiye 
memurlarının özelliklerinin kaydedildiği müteferrik defterler de bulunmaktadır. Bu 
defterlerde Tanzimat ile birlikte girilen yeni süreçte devlet kurumlarında meydana 
gelen her türlü değişiklik ve devletin yeni baştan teşkilâtlanmasına ilişkin pekçok 
belge bulunmaktadır. Ayrıca, yeniliklerin uygulanması ve karşılaşılan güçlükler bu 
defterlerden kayıtlı belgelerde kolaylıkla izlenebilir.  

e) Meclis-i Tanzimat Defterleri: Tanzimat'ın ilânından (1839) sonra kurulan 
Meclis-i Vâlâ'nın 1854 yılında ikiye ayrılmasından sonra kurulan Meclis-i Tanzimat'ın 
uygulamalarından oluşan defterlerdir. 1854-1888 yılları arasında yapılan bütün idari 
reformların kararlaştırıldığı yüksek bir danışma kuruludur. Tanzimat Döneminde 
kurulan bütün idari meclislerin nizamnâmeleri, dahilî nizamnâmeleri gibi devletin 
işleyişine ilişkin pekçok yasa ve yönetmeliği içermektedir. Yedi adet olan bu 
defterlerde Düstur'da bulunmayan kanun ve yönetmelikler bulunabilmektedir. 
Birinci cildinde bir de fihrist bulunan bu defterler Tanzimat Dönemi yönetim 
tarihimiz bakımından oldukça önemlidir.  

f) Şer'iyye Sicilleri: Osmanlı yönetim tarihi konusunda çalışan araştırmacılar 
için son derece önemli kaynaklardan birisi de Şer'iyye sicilleridir. Bilindiği gibi 
Osmanlı İmparatorluğu'nda kadıların hem adlî ve hem de idarî görevleri vardı. 
Kadıların yönetimindeki Şer'iyye mahkemelerine ait her türlü kayıtları içeren 
Şer'iyye sicilleri yöresel tarihler için olduğu kadar Osmanlı İmparatorluğu'nun idari, 
sosyal, ekonomik, kültürel ve mali yaşamı üzerinde bilgi veren ve arşivleri 
kuvvetlendiren birinci derecede orijinal belgelerdir. Yörenin belediye ve inzibatla 
ilgili işlerini, devletin çıkardığı içki, tütün yasagı gibi çeşitli yasakları bu defterlerde 
bulmak mümkündür. 6000'in üstünde olan Şer'iyye sicilleri daha önce çeşitli illerin 
kütüphane ve arşivlerinde dağınık bir şekilde bulunmaktayken, artık tamamı 
Ankara'da Milli Kütüphane'de araştırmacıların hizmetine sunulmuş durumdadır. 
Şer'iyye sicillerindeki belgeleri dört ana grupta toplamak mümkündür.  



1) Yargıç ve noter sıfatıyla kadıların gördüğü işlere ait kayıtlar (dava zabıtları, 
vakfiye, mukavele, senet, kefalet, vesayet ile ilgili belgeler).  

2) Belediye ve güvenlik sorumlusu sıfatıyla veya yürütmenin yardımcısı olarak 
kadının gördüğü işlere ait kayıtlar (sayım, vergilerin toplanması, çarşı pazar 
denetimleri, narhlar-fiyatlar).  

3) Padişah veya başkentteki yetkili organlar veya görevliler tarafından 
bölgedeki beylerbeyi, sancakbeyi, voyvoda, müftü, müderris, mütevelli gibi 
görevlilere ya da şehir halkına gönderilen resmi ve idari yazıların kopyaları (berat, 
buyruldu, ferman vb.).  

4) Şer'iyye sicillerinde bu sayılanlardan başka, görevli kadının veya defteri 
yazan kâtibin ilgi alanlarına göre kaydettikleri notlar, mevsimin ilk karının ne zaman 
düştüğü , yangın ve deprem felaketleri, bölgeye gelen bir görevlinin göreve 
başlayışı gibi günlük olayları içeren yazılar da bulunmaktadır. Şer'iyye sicilleri, 
ondokuzuncu yüzyılın ikinci yarısından sonra yeni mahkemelerin kurulması 
sebebiyle eski değerini kaybetmişse de yerel yönetimler üzerinde araştırma yapmak 
isteyen araştırmacılar için yine de önemli bir kaynak olma özelliğini korumaktadır.  

g) Sicill-i Ahvâl Defterleri: II. Abdülhamid'in saltanatı sırasında 1878 
yılında kurulan Sicill-i Ahvâl Komisyonu'nun çalışmaları sonucu doğmuş bir defter 
grubudur. Bu defterlerden bütün mülkiye ve adliye memurlarının kısa biyografileri 
bulunabilir. 1879'dan 1909 yılına kadar olan 92.000 memurun sicilleri kaydedilmiş 
bulunmaktadır. Memurlar ismi, mahlası veya künyesi, babası, hangi aileye mensub 
olduğu, göreve başlaması, öğrenim durumu, başarıları ve kabiliyetleri, azl, tayin ve 
varsa muhakemeleri, gayrimüslim ise milliyetleri kaydedilmiştir. 200 adet olan bu 
defterlerin l7 ciltlik bir fihristi hazırlanarak araştırmacıların hizmetine açılmıştır.  

Yönetim tarihimiz bakımından oldukça yetersiz bulunan biyografik çalışmalar 
yönünden ehemmiyetli bir belge grubu olan Sicill-i Ahvâl Defterleri araştırmacıların 
ilgisine açık bulunmaktadır.6 

Yönetim tarihi araştırmaları için Başbakanlık Osmanlı Arşivi dışında, Topkapı 
Sarayı Arşivi de bir kısım belgenin varolduğu bir kolleksiyonu bulundurmaktadır. 
Osman Gazi dönemine ait belgeler (1348 tarihli)'den 1922'ye kadar olan belgelerin 
sayısının bir kaç yüzbin olduğu sanılmaktadır. BOA kadar olmasa da yönetim tarihini 
ilgilendiren arşiv malzemesi vardır. Bunun dışında Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi, 
Mülga Maarif Nezareti Arşivi, Tapu Kadastro Genel Müdürlüğü Arşivi, Deniz Arşivi, 
Mülga Maliye Nezareti Arşivi, Harp Tarihi Dairesi Arşivi, İstanbul Belediyesi Arşivi 
gibi arşivler araştırmacılar tarafından değerlendirilebilecek diğer arşivlerimiz 
arasında sayılabilirler. 

DÖNEMİN BASILI KAYNAKLARI  

1- Gazeteler:  



Ondokuzuncu yüzyıl yönetim tarihi bakımından önemli birinci el kaynaklardan 
birisi de, hiç kuşkusuz ki gazetelerdir. Türkiye'de ilk Türkçe gazetenin çıkmasından 
bu yana yaklaşık 160 yıl geçmiş bulunmaktadır. Bu bakımdan bu yüzyıl üzerinde 
çalışacak olan bir araştırmacı dönemin basınını da gözönünde bulundurmak zorunda 
olduğunu bilmelidir. Osmanlı İmparatorluğu'nda basın II. Mahmud döneminden 
başlayarak gelişmiş, Tanzimat'ın ilânından sonra bu gelişme giderek artan bir 
şekilde sürmüştür. Dönemin resmi ve özel basını, tarih araştırmacısı için hem 
kamuoyunu oluşturan organlar olması yönünden önemlidir; hem de İmparatorluğun 
yönetimini ilgilendiren pekçok konuyu ele aldığından, yönetim tarihi araştırmalarının 
temel kaynakları olma özelliği taşımaktadırlar.  

a- Takvim-i Vekayi (l831-l922): 1 Kasım l831'de çıkarılan Takvim-i Vekayi 
, Osmanlı İmparatorluğu'nun resmi gazetesi olmasının yanısıra ilk Türkçe gazetemiz 
olma özelliğini de taşımaktadır.7 Yayınına l831'de başlayan gazete l922 tarihine 
kadar 4609 sayı yayınlanmış ve bu tarihte adı Ceride-i Resmiye olarak değiştirilmiş, 
l928'de ise T. C. Resmi Gazete adını almıştır. Takvim-i Vekayi, devlet yönetimini 
ilgilendiren bütün yasa ve yönetmelikleri, mevzuatı, atama ve azil haberlerini, 
hükümet kararlarını ve bildirilerini yayınlayan bir yayın organıdır. Bu sebeple, 
merkezî ve yerel Osmanlı yönetimi ile ilgili mevzuatın belki bir iki istisna ile tamamı 
bu gazetede bulunabilmektedir. Bu yönüyle ondokuzuncu yüzyıl Osmanlı tarihi 
araştırmacıları için vazgeçilmez bir kaynak niteliğindedir.  

b- Özel Gazeteler: Özel gazeteler yönetim tarihi araştırmacıları açısından 
Takvim-i Vekayi kadar önemli olmamakla birlikte, Osmanlı kamuoyu ve aydınlarının 
İmparatorluğu ilgilendiren her konuda olduğu gibi yönetime ait her tür görüş ve 
değerlendirmelerini de kapsamaktadır. Bu yönleriyle de araştırmacı için önemli 
kaynaklar olma özelliğini taşırlar. Burada ondokuzuncu yüzyıl Osmanlı basınının 
ayrıntılı bir dökümünü vermek biraz da konumuzun sınırlarını aşacağından önemli 
gördüğümüz gazeteleri ve yayınlandığı yılları vermekle yetineceğiz.  

Tanzimat Dönemi'nde çıkarılan ilk gazete, William Churchill tarafından 
çıkarılan Ceride-i Havadis'tir. 1840-1864 yılları arasında yayınlanan yarı resmi bir 
gazetedir. Tercüman-ı Ahvâl (1860-1866) gazetesi, Agâh Efendi tarafından 
çıkarılmıştır. Tasvir-i Efkâr (1862-1870) ünlü gazeteci ve edebiyatçı Şinasi 
Efendi'nin çıkardığı bir gazetedir. Tanzimat Dönemi'nde çıkan diğer gazeteler Yeni 
Osmanlılar Cemiyeti'nin çıkardıkları yönetime muhalefet eden Muhbir (1867-1869 
Londra), Basiret (1869-1878 İstanbul), Ulûm (1869 Paris), Hürriyet (1868-1870 
Londra), ve İnkılâb (1870-187l, Cenevre), İbret (1870-1873) gazeteleridir.  

I. Meşrutiyet Döneminde ise (1876-1908) Sabah Gazetesi (l875-l922), Ahmet 
Mithat Efendi tarafından çıkarılan Tercüman-ı Hakikat (1878-1920) ve Ahmet 
Cevdet Efendi tarafından çıkarılan İkdam Gazetesi (1894-1926)'dir. II. Meşrutiyet 
Dönemi ise basın özgürlüğünün ilânının da etkisiyle çok sayıda günlük gazetenin 
çıktı ı bir dönem olmuştur. Ondokuzuncu yüzyılda çıkan özel gazeteler daha çok 
Osmanlı aydınlarının memleketin yönetimi hakkındaki polemik ve eleştirileri ile 



yönetimde yapılmasını istedikleri yenilikler ve düşünce tarihimiz bakımından 
önemlidirler.8 

c- Salnâmeler (istatistikler): Salnâme bir yıl içerisinde olan olayları topluca 
göstermek amacıyla düzenlenmiş eserlere denilmektedir. Yalnızca bize özgü olmayıp 
Fransa, İngiltere gibi diğer birçok Avrupa ülkelerinde de Osmanlı Devleti'nden önce 
yayınlanmıştır (Fr.=Annuaire, İng.=Yearbook, Alm.=Almanac). l763'te Almanya'da 
yayınlanan Almanach de Gotha'ları Mustafa Reşid Paşa görmüş, Osmanlı 
İmparatorluğu'nda da yapılmasını istemiştir. İlk salnâme 1847 yılında çıkarılmıştır. 
1847-1922 tarihleri arasındaki 75 senelik dönemde yayınlanmış salnâmeler çok 
ünlüdür. Bu dönem salnâmeleri Osmanlı yönetim örgütü, kurumları, biyografileri, 
bilimsel, ekonomik, askeri ve kültürel alanlarda önemli bilgiler içermektedirler. 
Salnâmelerin en eskisi ve en düzenli olarak yayınlananı devlet salnâmeleri de 
denilen Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye'lerdir. İlk devlet salnâmesi 
Mustafa Reşid Paşa'nın isteği ile (Abdullah Efendi-zâde ile Ahmet Cevdet Paşa'nın 
yardımları ile) Ahmet Vefik Paşa tarafından hazırlanmıştır. 1847 (1263 H.)'de 
Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye adıyla yayınlanmıştır. Başlangıçta küçük 
hacimde ve yüz sayfa olarak yayınlanan bu yıllıklar, giderek gerek sayfa , gerekse 
boy bakımından gelişerek ince puntolorla bin sayfayı aşmışlardır. 1847-1880 
yıllarında çıkarılan 1. ve 35. def'alar taşbaskısı (litografya) ile yayınlanmış, daha 
sonrakiler ise matbaa harfleriyle basılmışlardır. Devlet yıllıkları Cumhuriyet'den 
sonra da yayınlanmıştır.  

Devlet Salnâmelerinin yararları görüldükten sonra vilâyet ve nezâret 
salnâmeleri çıkarılmaya başlanmıştır. İlk Osmanlı vilâyet salnâmesi 1866 yılında 
yayınlanan Bosna Salnâmesi, sonuncusu ise 1918 yılında yayınlanan Müstakil 
Bolu Sancağı Salnâmesi'dir. Vilâyet salnâmeleri, ilgili vilâyetin idari bölünüşü, 
memur listeleri, yöresel tarih ve coğrafyası, eski eserleri, ticari ve ekonomik 
durumu, nüfus, okullar ve kütüphaneler hakkında pekçok bilgiler verirler. Bazı 
vilâyetlerin bir kez salnâme yayınlamaları yanında, bazı vilâyetler otuz, otuzbeş 
kadar salnâme yayınlamışlardır. Bunlar arasında Türkçe-Arapça, Türkçe-Rumca, 
Türkçe-Boşnakça ve yalnızca Arapça olanları da vardır. Verdikleri bilgiler 
bakımından Bolu, Diyarbakır, Halep, Bursa, Manastır ve Selanik salnâmeleri oldukça 
zengin bilgiler içerirler.  

Nezâret ve devlet kurumlarının çıkardığı salnâmeler ise diğerleri kadar düzenli 
yayınlanmamışlardır. Bununla birlikte kimi nazırlar, kendilerine bağlı kuruluşların 
yasal statülerini belirlemek, daireleri yöneten görevlilerin isimlerini saptamak için 
nezâret salnâmeleri hazırlatmışlardır. Nezâret yıllıkları, devlet ve vilâyet yıllıkları ile 
karşılaştırılarak incelenirse o dönemdeki devlet kuruluşları, kamu hizmetlerinin 
dairelere bölünüşü ve kadrolardaki görevliler hakkında daha çok ve doğru bilgiler 
elde edilebilir. Çünkü, devlet salnâmelerinde isim ve tarihlerin karıştırılmış olması 
gibi bazı yanlışlıklar bulunabilmektedir. Devlet kurum ve kuruluşlarınca çıkartılan 
salnâmelerin belli başlıları arasında şunları sayabiliriz:  



Salnâme-i Askerî: Harbiye Nezâreti ve Makam-ı Ser-askerî tarafından Fuad 
Paşa'nın seraskerliği zamanında yayınlanmasına başlanmıştır. Askeri yıllıklarda 
başlangıçta bahriye sınıfı da dahil olmak üzere ordu teşkilâtı, kadrolar, subayların 
isimleri, nişanları, rütbeleri gibi bilgiler bulunmaktadır. Bunlar l4 def'a 
yayınlanmıştır. 

Ordu Salnâmesi (1914): Münfasıl (ayrık) Arap harfleriyle* dizilmiştir. I. 
Dünya Savaşı sırasında Osmanlı ordusu hakkında istatistik bilgiler bulunur. 

Rasathâne-i Amire Salnâmesi: 1872'de yayınlanmıştır. Takvimler, 
denizcilik, saatlerin değişimi, ve metrik sistem hakkında bilgiler bulunur.  

Salnâme-i Nezâret-i Umûr-ı Hariciyye: 1885-1902 yılları arasında 
yayınlanmıştır. Tarihçe, teşkilât, hariciye nazırları, eski ve yeni büyükelçiler ile 
nezdimizde bulunan büyükelçiler ve antlaşmalar hakkında bilgiler içerirler.  

Salnâme-i Nezâret-i Maarif-i Umumiye: 1898-1903 yılları arasında 6 def'a 
yayınlanmıştır. Nezaretin tarihçesi, nazırlar, memurlar, öğretmenler, okullar, 
kütüphaneler gibi konularda bilgiler içermektedirler.  

Rüsûmât Salnâmesi: 1914'de Maliye Nezâreti Gümrük Dairesi'nce 
çıkarılmıştır. Gümrüklerimiz hakkında tarihçe, teşkilât, memurlar, vergi işleri, 
gümrükler, gümrük gelirleri hakkında bilgileri kapsamaktadır.  

İlmiye Salnâmesi: 1916 yılında Şeyhülislâmlık tarafından yayınlanmıştır. 
Teşkilât, Şeyhülislâmlar ve fetvaları kapsamaktadır.  

Türkiye Fî Sene 1288: Özel kişilerce çıkarılan salnâmelerdendir. Ali Suavi 
tarafından Paris'te arka arkaya yayınlanan üç salnâmeden ilkidir. Osmanlı 
İmparatorluğu'nun yeri ve halkı, iklim, maden, bitki ve hayvan kaynakları, nehirler, 
yolları, tren ve telgraf, sanayi, ticaret gemileri, limanlar, ticaret şirketleri, madeni 
paralar, ölçüler, bankalar ve gümrük gibi önemli konularda bilgileri vermektedir. 
Osmanlı İmparatorluğu'nun son yüzyılının yönetim örgütünün, bilimsel, ekonomik, 
siyasal, askeri ve kültürel alanlardaki faaliyetlerinin bir aynası olan ve bu konularda 
çok zengin bilgiler kapsayan devlet, devlet kuruluşları, vilâyet ve özel salnameler, 
yönetim tarihi araştırmalarında gözden uzak tutulmaması gereken başvurma 
eserleridir. Bu yıllıkların tam bir kataloğu yayınlanmış bulunmaktadır.9 

2- Vak'anüvis Tarihleri 

Ondokuzuncu yüzyıl yönetim tarihi araştırmaları bakımından önemli bir diğer 
kaynak türü de vak'anüvis tarihleridir. Bilindiği gibi, vak'anüvis Osmanlı merkez 
teşkilâtında resmî olarak görevlendirilen devlet tarihçisidir. Bu yönüyle kaleme 
aldıkları eserler tarih araştırmaları bakımından göz önünde bulundurulmaları gerekli 
kaynaklardır. Özellikle ondokuzuncu yüzyıl vak'anüvisleri Ahmed Cevdet Paşa, Lütfi 
Efendi ve Abdurrahman Şeref Efendi gibi devlet bürokrasisi içerisinde önemli 
görevler almış kişiler olduklarından, ayrıca dikkate değer özellikte eserler 



vermişlerdir. Ondokuzuncu yüzyıl için söz konusu edebileceğimiz ilk vak'anüvis 
Mütercim Asım'dır. Asım Tarihi isimli iki ciltten oluşan eseri 1789-1808 yılları 
arasındaki olayları ele alır. Vak'anüvis Şanizâde Mehmed Ataullah Efendi ise üç 
ciltten oluşan Tarih-i Şanizâde isimli eserinde 1808-1820 yılları arasındaki dönemi 
ele almıştır. Takvim-i Vekayi gazetesi başyazarlığı da yapmış olan Vak'anüvis 
Mehmed Esad Efendi iki ciltlik Esad Tarihi'nde 1821-1825 yılları arasını ele almıştır. 
Esad Efendi'nin Yeniçeri Ocağı'nın kaldırılışını anlatan Üss-i Zafer isimli bir eseri ile 
Osmanlı İmparatorluğu'nda uygulanan resmi protokolü anlatan Teşrîfat-ı Kadîme 
isimli Osmanlı bürokrasisi tarihi bakımından önemli bir eseri daha vardır.  

Tarih-i Cevdet (Tarih-i Vekayi-i Devlet-i Aliyye) adlı eseriyle tanınan 
Ahmed Cevdet Paşa gerek l2 ciltlik bu ünlü eseri, gerekse sadrazamlığa kadar 
uzanan bürokratik kariyeriyle Osmanlı vak'anüvisleri arasında en değerlisi 
sayılabilir. Tarih-i Cevdet'de 1774 Kaynarca Antlaşmasından 826 Yeniçeri Ocağı'nın 
kaldırılışına kadar olan olayları ele almıştır. Ahmed Cevdet Paşa'nın vak'anüvisliği 
sırasında tuttuğu notlardan oluşan Tezakir-i Cevdet isimli eseri Tanzimat Dönemi 
tarihi bakımından son derece önemlidir. Ayrıca Tezakir'deki bilgilerin 
özetlenmesinden oluşan ve II. Abdülhamid'e sunduğu Maruzat adlı bir başka eseri 
daha bulunmaktadır. Cevdet Paşa hem konuları ele alışı ve değerlendirmeleri ve 
hem de çoğu olayın içinde bulunması veya bizzat yapıcısı olması dolayısıyla tarihçi 
olarak ayrı bir yer ve öneme sahiptir.  

Cevdet Paşa'dan sonra vak'anüvisliğe atanan Ahmed Lütfi Efendi'nin Tarih-i 
Lütfi isimli eseri l5 ciltten oluşur. 1825-1867 yılları arasındaki olayları ele alan tarihi 
Takvim-i Vekayi gazetesini kaynak olarak ele almış gibidir. Bununla birlikte, özellikle 
yönetime ve reformlara ilişkin pekçok bilgiye kolaylıkla ulaşılabilir. Osmanlı 
imparatorluğu'nun son vak'anüvisi Abdurrahman Şeref Efendi'nin bir kroniği 
bulunmamakla birlikte, Tarih Musahabeleri adıyla yayınlanan makaleleri özellikle 
Tanzimat Dönemi Osmanlı yönetimi ve yöneticileri açısından değerli bilgi ve 
yorumları kapsamaktadır.  

3- Hukuk ve İdare Metinleri 

Osmanlı İmparatorluğu özellikle Tanzimat'ın l839'da ilânından sonra devlet 
yönetimini merkezi bir yapıya kavuşturabilmek amacıyla tepeden tırnağa yeni-
lenmiştir. Bu durum ise hiç kuşkusuz, bu dönemin aynı zamanda bir yasalar ve 
yönetmelikler, yani yoğun bir mevzuatın hazırlandığı dönem olmuştur. Sayıları belki 
de binleri aşan kanun, nizamname ve dahili nizamname (iç tüzük) çıkarıl-mış ya da 
çıkarılanlar yeni baştan kaleme alınmış veya tadil edilmiş, değiştirilmiş-lerdir. Bütün 
bu mevzuatın hangi yayınlarda ve nasıl bulunabileceği de yönetim tarihçisini, 
araştırmacıyı yakından ilgilendiren bir konudur. Araştırmanın daha önceki 
bölümlerinde sözü edilen irâdeler, Meclis-i Tanzimat Defterleri ve özellikle Takvim-i 
Vekayi bu mevzuatın bulunabileceği kaynaklardır.  

Bunların dışındaki hukuk ve idare metinleri, yani kanun derleme eserlerinin en 
önemlisi, yayını bugün de sürmekte olan Düstûr'dur. Düstûr'dan önce Başbakanlık 
Arşivi'nde matbu olarak bulunan Gülhâne Hatt-ı Hümâyûnu ve Onu Takiben 



Neşrolunan Nizâmnâme ve Talimatnâmeler, (BOA, Divân-ı Hümâyûn Tasnifi, 
no. 82) isimli eserin varlığı bilinmektedir. Düstûr, Meclis-i Vâlâ-yı Ahkâm-ı Adliye'nin 
bir yayınıdır. Tanzimat'tan sonra çıkarılan her türlü kanun ve nizamnâmenin 
yayınlandığı bu eser üç tertib halinde çıkarılmıştır. Ancak, Düstûr'un birinci 
tertibinden önce 1867 (1279) ve 1865(1282) yıllarında basılmış bulunan iki baskısı 
daha bulunmakta olup, bilinen 1. Tertib Düstûr'dan farklı bazı metinler bunlarda 
bulunabilir (Bu Düstûr'ların künyeleri için bkz. araştırmalar bölümü). 1. Tertib 
Düstûr 1839-1908 yılları arasında çıkarılan mevzuatı kapsar. 2. Tertib Düstûr 
l908-l922 yılları arasındaki mevzuatı, 3. Tertib Düstûr ise l920 yılından itibaren 
T.C. dönemi kanun ve mevzuatını içermektedir.  

Bunların yanısıra, tüm bu kanunların dizini olarak Sicill-i Kavanîni isimli bir 
eser yayınlanmıştır. Yine kanunlarımızın toplu bir dizini Ahmed Ziya Bey (İzmir 
Ticaret Mahkemesi Reisi) tarafından 1924 yılında İzmir'de Rehber adıyla 
yayınlanmış daha sonra bu eser Danıştay tarafından yeni harflerle Tanzimattan 
Cumhuriyete Yasalarımız Dizini 1839-1923, adıyla yayınlanmıştır (Ankara, 
1990). Bunların yanısıra, anayasalarımızın toplu olarak bir arada bulunabileceği bir 
eser olarak Şeref Gözübüyük ve Suna Kili'nin birlikte yayınladıkları Türk Anayasa 
Metinleri 1839-1980, isimli eseri temel kanunlarımızı bulabileceğimiz bir kaynak 
olarak göze çarpar. Öte yandan, I. Meşrutiyet Meclisi'nin görüşme tutanakları da 
Hakkı Tarık Us tarafından Meclis-i Meb'ûsan'ın Zabıt Ceridesi 1293=1877 
İstanbul'da, l939 yılında iki cilt halinde yayınlanmıştır. II. Meşrutiyet ve Cumhuriyet 
Dönemi meclislerinin görüşmelerinin tutanakları da TBMM Başkanlığı tarafından 
yayınlanmaktadır. 

Türkçe kaynakların yanısıra hukuk ve idare metinlerimiz başta Fransızca 
olmak üzere diğer yabancı dillerde de yayınlanmıştır. Bu yayınlardan en kapsamlısı 
Gregoire Aristarchi Bey tarafından Legislation Ottomane-Recuil des Lois, 
Reglements, Ordonnances, Traites, Capitulations et Autres Documents 
Officiels de L'Empire Ottoman isimli İstanbul'da yedi cilt olarak yayınlanan 
eseridir. Birinci ciltte şahsın hukuku, ikinci ciltte Osmanlı kamu hukuku, üçüncü cilt 
idare hukuku, dördüncü cilt dış antlaşmalar, beşinci. cilt 1874-1878 yıllarında çıkan 
kanun ve kararnameler, altıncı ve yedinci ciltler ise Osmanlı medeni hukuku olan 
Mecelle'ye yer vermektedir. Yine Fransızca olarak George Young tarafından 
yayınlanan yedi ciltlik Corps de Droit Ottoman isimli eser de kanun ve 
mevzuatımızı kapsamaktadır. (Tam künyesi için araştırmalar kısmına bkz.).  

4- Başvuru Eserleri ve Biyografiler 

Tarih araştırmalarında önemli olabilecek başvuru kitapları arasında 
ansiklopediler gelirler. Ansiklopediler arasında öncelikle belirtmemiz gerekn eser 
İslâm Ansiklopedisi'dir. Milli Eğitim Bakanlığı taafından l940 yılından itibaren 
yayınlanmış l2 ciltlik bir uzman ansiklopedi olup önemli kaynaklar arasında 
sayılmalıdır. Bir diğer ansiklopedi 1943 yılında İnönü Ansiklopedisi adıyla 
yayınına başlanan, sonradan adı Türk Ansiklopedisi olarak değiştirilenidir. 
Devletin resmi ansiklopedisi niteliğindedir.  



Reşad Ekrem Koçu tarafından İstanbul'un alfabetik kütüğü olarak 
yayınlanması düşünülen İstanbul Ansiklopedisi yazarının kişisel çabalarıyla 1938 
yılında yayınlanmaya başlanmıştır. XI. cildin 173. sayısında yazarının ölümü üzerine 
yarım kalmıştır. Osmanlı tarihi ve özellikle İstanbul'un sosyal, kültürel, siyasi ve 
idari tarihi bakımlarından yarım kalmasına rağmen ilginç konuları kapsamaktadır.  

İletişim yayınları tarafından yayınlanan Tanzimattan Cumhuriyete Türkiye 
Ansiklopedisi (6 cilt) ve Cumhuriyet Dönemi Türkiye Ansiklopedisi (l0 cilt), 
yakınçağ ve cumhuriyet dönemlerini her yönü ile ele alan maddeler halinde 
uzmanlar tarafından yazılmıştır. Türkiye Ekonomik ve Toplumsal Tarih Vakfı'nın 
yayınladığı İstanbul Ansiklopedisi ile Türkiye Diyanet Vakfı'nın halen 
yayınlamakta olduğu Diyanet İslâm Ansiklopedisi Osmanlı tarihi araştırmacıları 
için önemli başvuru eserleri arasında sayılırlar.  

Başvuru eserleri arasında özellikle belirtmemiz gereken bir diğer kapsamlı 
araştırma da İsmail Hami Danişmend tarafından hazırlanan İzahlı Osmanlı Tarihi 
Kronolojisi'dir. Ayrıca Danişmend'in Osmanlı Devlet Erkânı adıyla bütün Osmanlı 
sadrazam, şeyhülislâm, kapdan-ı derya, baş-defterdar ve reisü'l-küttablarının kısa 
biyografilerini verdiği toplu biyografyası da bulunmaktadır. Biyografiye yönelik 
eserler arasında ondokuzuncu yüzyılda yayınlanmış eserlerin bazılarından örnekler 
verecek olursak başlıca şunları sıralamak mümkündür: Osmanlı İmparatorluğu'nda 
kadınlara yönelik bir toplu bibliyografya Mehmed Zihnî'nin Meşâhir-i Nisâ, adlı iki 
ciltlik eseridir. Vezir ve sadrazamların biyografilerinin bulunabileceği bir başka eser 
Osmanzâde Ahmed Taib'in Hadikatü'l-Vüzerâ 'sıdır. Daha sonra bu esere zeyl (ek) 
adıyla tamamlamak üzere ekler yapılmıştır (bkz. araştırmalar kısmı). Bu Arap harfli 
eserlerin yanısıra yeni harflerle basılmış toplu biyografiler arasında İbnülemin 
Mahmud Kemal İnal'ın dört ciltlik Osmanlı Devleti'nde Son Sadrazamlar adlı 
eseri önde gelir. Son dönem Osmanlı sadrazamlarından 37'sinin hayat hikâyelerini 
ele almaktadır. Mehmed Süreyya'nın Sicill-i Osmanî Yahud Tezkere-i Meşâhir-i 
Osmanî adlı dört ciltlik eseri taşra yönetiminde bulunmuş bürokratları ele alan bir 
başka yönetim tarihimiz bakımından önemli toplu biyografidir. Kendisi de yüksek bir 
bürokrat olan Mehmed Memduh Paşa'nın Evsât-ı Sudûr adlı İzmir'de 1328'de 
basılan eseri Sultan Abdülmecid, Abdülaziz, Murad, II. Abdülhamid ve Mehmed 
Reşad dönemlerinde görev yapmış sadrazamları ele alması bakımından mühim bir 
eserdir. Mehmed Memduh Paşa'nın kendisinin de devlet yönetiminde 
bulunmasından dolayı (50 yılı aşkın bir süre) çoğunu tanıdığı bu yüksek Osmanlı 
bürokratları hakkında verdiği bilgiler ondokuzuncu yüzyıl Osmanlı bürokrasisi 
üzerinde çalışacaklar için kayda değer bir eser sayılmalıdır. Şeyhülislâmların 
biyografileri konusunda ise Topal Ahmed Rifat Efendi'nin Devhatü'l-Meşâyih 
ma'zeyl, isimli eseri ile 1916 yılında basılan İlmiye Salnâmesi belli başlı toplu 
biyografiler olarak dikkati çeker.  

Biyografik eserler arasında gösterebileceğimiz bir başka önemli eser de son 
vak'anüvis Abdurrahman Şeref Efendi'nin Sabah Gazetesi'nde yazdığı makalelerin 
(1917) bir araya getirilerek yayınlanmasından oluşan Tarih Musahabeleri isimli 
kitabıdır. Eser Tanzimat Döneminin devlet adamları Mustafa Reşid, Alî ve Fuad 



Paşalar başta olmak üzere pekçok devlet adamının biyografisini verir. Osmanlı 
bürokrasisi ve yönetimi üzerine çalışacaklar için yazarının sağlam yorumlarıyla son 
derece kıymetli bir eserdir.  

Bunların yanısıra, tarih araştırmalarında eski tarihlerin günümüz miladî 
tarihlerine çevrilmesinde kullanılabilecek başlıca başvuru eseri Faik Reşid Unat'ın 
Hicrî Tarihleri Milâdî Tarihe Çevirme Klavuzu, Ankara, 1974 güvenilirliği 
bakımından önemli bir kaynaktır.  
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5    Mithat Sertoğlu, "Osmanlı Diplomatiği Bakımından Başbakanlık Devlet Arşivi'nde Bulunan Belgelerin İlmî ve Hukukî 
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70.  
6    Başbakanlık Osmanlı Arşivi'nin konumuz bakımından önemli belge tasnifleri ve defterleri hakkında bilgi verdikten 

sonra şunu da özellikle belirtmek gerekir ki, yönetim tarihi gibi devmlet hayatının hemen her alanıı kapsayan böyle bir dalda, 

bizim burada sözünü ettiğimiz belge grupları ve defterler dışında BOA'nde bulunan diğer bütün belge kolleksiyonları yönetim 

tarihi açısından önemlidirler. Bu araştırmada yalnızca konu ile doğrudan ilgili olanları belirtmeye çalıştık. Ayrıntılı bilgi için bkz. 

Atilla Çetin, Başbakanlık Arşivi Klavuzu, İstanbul, l979 ve Başbakanlık Osmanlı Arşivi Rehberi, Ankara, l992. 
7    Takvim-i Vekayi ve ondokuzuncu yüzyıl Osmanlı basını için şu eserlere bakılabilir: Nuri İnuğur, Basın ve Yayın Tarihi, 

İstanbul, l982. Orhan Koloğlu, Takvim-i Vekayi Türk Basınında l50 Yıl l831-l981, İstanbul, l981. Yazıcı, Nesimi, Takvim-i Vekayi Belgeler, 

Ankara, l983. Mehmet Seyitdanlıoğlu, Takvim-i Vekayi l908-l9l8, Ankara, l985 (Yayınlanmamış yüksek lisans tezi, Ankara 

Üniversitesi). 
8    Bu dönem basın tarihimiz ile ayrıntılı bilgi için bkz. İnuğur, a.g.e. 
*    (Sözü edilen yazı türü Arap harflerinin ayrı yazılması esasına dayalı olup Enver Paşa tarafından ortaya atılmıştır.).  
9    Hasan Duman, Osmanlı Yıllıkları (Salnameler ve Nevsaller), İstanbul, l982.  

 


